
令和７年 10 月 17 日  

 

保護者のみなさま 

 

大阪市立梅香中学校  

校 長 砂場 秀人  

 

 

４５分授業の試行実施のお知らせ 

 

 

 日ごろから本校の教育活動にご理解、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

  さて、本校では「教育の質の向上を目指すための教育課程の工夫」を目的として、11月 4日

より 45分授業の試行実施をします。 

文部科学省では、教育内容を精選することにより、次期学習指導要領において「45分授業

の導入」が検討されています。教育課程の工夫につきましては、「各校の実情に合わせ、週当

たりの標準授業時数の変更、45分授業の導入等による時間確保を行い、生徒の指導・支援、

教材研究の時間など学校裁量の拡大を図ることにより教育の質の向上を図る」としていま

す。 

次期学習指導要領に向け、45分授業導入における教育課程の様々な課題等が考えられること

から、本校では 45分授業を試行実施し、課題に向けた検討を進めてまいります。 

つきましては、生徒の下校時間が 30分程度繰りあがりますので、ご理解とご協力賜りますよ

うお願いします。（下校時間：６時間授業は 15時 00分 ５時間授業は 14時 05分） 

なお、各種テストの実施日等については、50分授業としますのでご了承ください。 


